
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

10 декабря 2024 г.                               №_1109                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

р.п. Карсун 

 
 

Об утверждении районной программы  
«Формирование благоприятного инвестиционного климата в  

муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области» 
 
 

В соответствии с Федеральным  законом от 24.07.2007 № 209–ФЗ «О раз-
витии  малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции  местного самоуправления в Российской  Федерации», Законом Ульянов-
ской области  от 15.03.2005 № 019-ЗО «О развитии  инвестиционной деятельно-
сти на территории Ульяновской области», руководствуясь статьями 13, 43 
Устава муниципального  образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти, администрация п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую районную программу «Формирование благо-
приятного инвестиционного климата в муниципальном образовании «Карсун-
ский район» Ульяновской области». 

2. Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области: 

от 27.12.2022 № 1098 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование благоприятного инвестиционного климата  в муниципальном 
образовании «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 -2027 годы»; 

от 28.04.2023 № 388 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 27.12.2022 № 1098»; 

от 27.11.2023 № 1227 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 27.12.2022 № 1098»; 

от 13.05.2024 № 406 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 27.12.2022 № 1098»; 

от 27.11.2024 № 1070 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 27.12.2022 № 1098»; 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года после 



2 
 
его обнародования. 

 
 
 

Глава администрации района                                                                     Н.А.Сизов 



    УТВЕРЖДЕНА 
 

                                                                                 постановлением администрации 
                                                                                   муниципального образования           
                                                                                           «Карсунский район» 
                 Ульяновской области 
 

                                                                            от 10 декабря 2024 г. № 1109 
   
 
 
 
 
 
 
 

РАЙОННАЯ ПРОГРАММА 
 муниципального образования «Карсунский район»  

Ульяновской области «Формирование благоприятного 
 инвестиционного климата в муниципальном 

 образовании «Карсунский район» Ульяновской области» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

р.п. Карсун, 2024 год 



2 

ПАСПОРТ 
 программы 

 
Наименование 
Программы                  

Районная программа муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области «Формирование бла-
гоприятного инвестиционного климата в муниципальном 
образовании «Карсунский район» Ульяновской области» 
(далее - Программа) 

Основание для 
разработки Про-
граммы 

Федеральный  закон от 24.07.2007 № 209–ФЗ «О развитии  
малого и среднего  предпринимательства в Российской  
Федерации»; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»; 
Закон Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО «О 
развитии инвестиционной деятельности на территории 
Ульяновской области» 

Разработчик                  
Программы                                         

Отдел по инвестициям, развитию промышленности, пред-
принимательства, экономическому мониторингу и труда 
администрации муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области 

Исполнители  
Программы             

Управление экономического и стратегического развития 
администрации муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области; 
Управление финансов муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области; 
Муниципальное бюджетное учреждение «Централизован-
ная бухгалтерия муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области»; 
Организация, образующая инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, ото-
бранная по результатам конкурса (по согласованию) 

Цели и задачи 
Программы 

Цели Программы: 
привлечение инвестиций для интенсивного экономическо- 
го развития муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области; 
повышение инвестиционной привлекательности муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области; 
улучшение инвестиционного и предпринимательского кли-
мата в муниципальном образовании «Карсунский район» 
Ульяновской бласти; 
создание условий для устойчивого развития малого и сред-
него предпринимательства в муниципальном образовании 
«Карсунский район» на основе формирования эффектив-



3 

ных механизмов его поддержки, увеличение налогового по-
тенциала посредством формирования на территории муни-
ципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области благоприятного социально-экономического клима-
та, поддержка появления эффективных собственников в 
сельском хозяйстве, в частном секторе, через вовлечение 
сельского населения в предпринимательскую деятельность, 
создание условий для ее развития путем эффективного 
функционирования организации, образующей ин-
фраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, отобранной по результатам кон-
курса.                                                                                                                                                                                                                                                                     
Основные задачи Программы: 
создание системы, обеспечивающей эффективное взаимо- 
действие администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области со всеми участ-
никами инвестиционной деятельности; 
создание механизмов, обеспечивающих формирование ин- 
вестиционной инфраструктуры и развитие инвестиционно-
го потенциала района;  
построение системы муниципальной поддержки инвести- 
ционных проектов; 
оказание поддержки субъектам малого и среднего пред- 
принимательства; 
формирование инвестиционного имиджа; 
развитие финансово - кредитных и инвестиционных меха-
низмов, направленных на развитие малого и среднего  
предпринимательства; 
информационное и консультационное обеспечение дея-
тельности субъектов малого и среднего  предприниматель-
ства; 
устранение административных барьеров, препятствующих 
эффективному функционированию малого и среднего  
предпринимательства; 
создание условий для участия субъектов малого и среднего 
предпринимательства  в осуществлении муниципальных 
закупок 

Целевые 
индикаторы 
Программы        

Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 
Общий объём уплачиваемых субъектами малого и среднего 
предпринимательства налогов в бюджет муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области. 
Количество создаваемых новых рабочих мест. 
Объем инвестиций в основные средства предприятий. 
Доля среднесписочной численности работников (без внеш-



4 

них совместителей) субъектов малого и среднего предпри-
нимательства в средне - списочной численности работни-
ков (без внешних совместителей) всех предприятий и орга-
низаций. 
Наличие объектов торговли. 
Норматив минимальной обеспеченности населения площа- 
дью стационарных торговых объектов . 
Консультационные услуги, оказываемые организацией, об-
разующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 
в том числе: 
устные консультации; 
письменные консультации. 
Сопровождение проектов предпринимателей  в течение од-
ного года с момента заключения Соглашения на предостав- 
ление Субсидии. 
Внесение в реестр новых инвестиционных площадок для 
субъектов малого и среднего предпринимательства. 
Организация презентации для продвижения местных  това-
ров, произведённых субъектами малого и среднего пред-
принимательства муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области.   
Значения целевых индикаторов по годам изложены в При-
ложении № 1 к Программе 

Сроки  
реализации  
Программы 

Программа реализуется в течение шести лет с 2025 по 2030 
годы в один этап 

Ресурсное  
обеспечение 
Программы  с 
разбивкой по  
годам 

Объём бюджетных ассигнований за счёт средств бюджета 
муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области составляет 1060 тысяч рублей, в том числе 
по годам: 
2025 год - 60 тысяч рублей; 
2026 год - 200 тысяч рублей; 
2027 год - 200 тысяч рублей; 
2028 год - 200 тысяч рублей; 
2029 год - 200 тысяч рублей; 
2030 год – 200 тысяч рублей 

Ожидаемый  
эффект        
от реализации  
Программы       

Реализация Программы позволит достичь следующих ре-
зультатов: 
увеличение объемов инвестиций для интенсивного эконо-
мического развития муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области; 
создание новых рабочих мест; 
формирование и реализация имиджевой политики муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской 



5 

области;  
создание банка данных по инвестиционным проектам и 
площадкам для их реализации 

 
1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа 
 

1.1. Программа разработана в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Ульяновской области, муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской области (далее также - муниципально-
го образования «Карсунский район»): 
 Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Законом Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО «О развитии инве-
стиционной деятельности на территории Ульяновской области; 

решением Совета депутатов муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области от 27.05.2016 № 36 «О стратегии социально-
экономического развития  муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области на период до 2030 года». 

1.2. Программа направлена на решение проблемы обеспечения устойчи-
вого социально-экономического развития муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области путём поддержки развития малого и 
среднего предпринимательства, повышения инвестиционной привлекательно-
сти района. 

Инновационный сценарий долгосрочного развития муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской области согласно Стратегии развития 
до 2027 года рассматривается как приоритетный. 
 Администрация муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области заинтересована в привлечении в район инвестиционных про-
ектов, направленных на развитие промышленного производства, производство 
сельскохозяйственной продукции, высокую степень переработки сырья. 

1.3. Программа также предполагает проведение мероприятий, направ-
ленных на развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании «Карсунский район» Ульяновской области. В целом у субъектов 
малого и среднего предпринимательства имеется ряд проблем, определяемых 
как условиями экономики района, так и кризисными осложнениями экономиче-
ской ситуации, среди которых следует отметить следующие: 
 недостаток финансовых ресурсов для развития бизнеса; 

недостаточные возможности для стимулирования сбыта, преодоления ба-
рьеров вхождения на новые рынки, обеспечения конкурентоспособности про-
дукции; 

высокие арендные ставки на производственные, офисные и торговые по-
мещения; 



6 

недостаточные возможности поиска новых деловых партнёров и форми-
рования деловых связей; 
 рост цен на энергоносители и сырьё. 

Оценка значимости этих проблем и необходимость их преодоления нахо-
дят подтверждение в Стратегии развития муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области до 2030 года. 
 В сфере малого и среднего предпринимательства заложен потенциал для 
значительного увеличения количества рабочих мест, увеличения налоговой ба-
зы, роста национального дохода и обеспечения выпуска конкурентоспособной 
продукции. 

1.4.  При реализации  Программы возможно появление финансовых и ад-
министративных рисков.  
 Финансовый риск реализации Программы представляет собой замедление 
реализации основных мероприятий Программы, вследствие уменьшения объё-
мов поступлений бюджетных ассигнований. Способом ограничения финансово-
го риска является ежегодная корректировка программных мероприятий и пока-
зателей в зависимости от достигнутых результатов. 
 Административный риск связан с неэффективным управлением Програм-
мой, которое может привести к не достижению целей и невыполнению задач 
Программы. 

За последние годы малое и среднее  предпринимательство стало неотъем-
лемой частью рыночной системы хозяйства муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульяновской области. Сектор малого и среднего пред-
принимательства приобретает все большее социальное и экономическое значе-
ние.  Малое  и среднее предпринимательство является важным инструментом 
для преодоления бедности, формирования среднего класса собственников, спо-
собствующего социальной стабильности в обществе, увеличению налоговых 
поступлений в бюджеты всех уровней, обеспечению занятости населения. 
          Сфера торговли остается инвестиционно привлекательной отраслью эко-
номики. Интерес инвесторов к значительным вложениям в развитие торговли 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области объ-
ясняется динамичностью ее развития. 

  Период 2025 - 2030 годов следует рассматривать как этап качественных 
преобразований в розничной торговле. 

  Развитие инфраструктуры розничной торговли планируется осуществить 
в направлении создания эффективной конкурентной среды на рынке торговых 
услуг на основе дальнейшего развития его инфраструктуры, внедрения совре-
менных форм и методов обслуживания покупателей. 

  1.5. Приоритетными направлениями развития розничной торговли явля-
ются: 

 создание необходимых условий для повышения уровня торгового обслу-
живания с учетом ассортиментной и ценовой политики на основе покупатель-
ского спроса различных слоев населения; 
 использование современной фазы высокого спроса в увеличении объема 
востребованной продукции и товаров, в первую очередь местных товаропроиз-



7 

водителей, на основе высокой конкуренции и в целях развития торгового бизне-
са; 
 обеспечение повышения культуры и качества торгового обслуживания 
населения на основе дальнейшего развития емкости торговой сети, всесторон-
ней поддержки использования технологий и логистики в торговле, внедрение 
эффективных систем безопасности реализуемых товаров населению на пред-
приятиях торговли; 
 активное использование зон перспективного развития на местах с учетом 
совершенствования торговой инфраструктуры развития муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской области;  
 поддержка процессов расширения ассортиментного ряда предложений 
товаров по критерию «цена – качество», позволяющих покупателям оптимизи-
ровать свой потребительский выбор - приобретать товар необходимого им ка-
чества, по доступным ценам, в требуемых объемах и ассортименте. 
 В муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти на 1 августа 2024 года  действовали 390 субъектов малого и среднего пред-
принимательства. По итогам 7 месяцев 2024 года план поступления  доходов в 
консолидированный бюджет муниципального образования  «Карсунский район» 
Ульяновской области от субъектов малого и среднего предпринимательства по  
упрощенной системе налогообложения выполнен на 122,4%, по патентной си-
стеме налогообложения на 100,2 %. 
 Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном обра-
зование «Карсунский район» Ульяновской области позволяет создать новые ра-
бочие места.  
          Таким образом, за семь месяцев  2024 года  создано 229 рабочих  мест, что 
тоже способствовало поступлению в бюджет муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области налога на доходы  физических лиц – 
31801,5 тысяч рублей. 

1.6.  В районе ведется серьёзная работа по улучшению инвестиционной 
привлекательности, увеличению деловой активности: 
 разработан инвестиционный паспорт района; 
 ведутся реестры муниципального имущества, инвестиционных площадок 
и инвестиционных проектов; 
 Постановлением администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области от 26.03.2024 № 243 «О создании Координа-
ционного совета по повышению инвестиционного потенциала муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области» создан Коордицион-
ный совет по  повышению инвестиционного потенциала. 
 Сформирована нормативная база и действует система муниципальной 
поддержки инвестиционных проектов:    
          последние три года размер арендной платы в договорах аренды муници-
пального имущества менялся незначительно; 
 организовано оказание правовой и организационной поддержки. 
          Значительное внимание уделяется привлечению в район инвестиций, что 
позволило увеличить их объем  в 2023 году в 2 раза.  



8 

1.7.  Интересные и перспективные проекты, реализующиеся на террито-
рии муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области:   
 Общество с ограниченной ответственностью «Агро - Инвест Плюс» (ру-
ководитель Хазов М.М.), выращивание зерновых и технических культур. Объем 
инвестиций в 2023 году составил более 370 млн. руб. По рабочему плану посев-
ная площадь в 2023 году 30 тыс. га. 
 Завершено строительство и введена в эксплуатацию новая фабрика по 
производству кондитерских изделий общества с ограниченной ответственно-
стью кондитерская фабрика «Семеновна+» (руководитель Самигулин Р.Т.), 
объем инвестиций –100 млн. руб. 
 В район привлечен новый инвестор общество с ограниченной ответствен-
ностью «Амм Русь» (руководитель Кузьмина А.С.), открыто производство по 
пошиву детской одежды.  
 В конце 2023 года в районе реализован крупный инвестиционный проект 
(строительство  и  запуск  в эксплуатацию птице фабрики) объем инвестиций 
1,2 млрд. руб. На первом этапе предприятие будет производить 1,5 тыс. тонн 
мяса птицы в год. После выхода на полную мощность этот показатель вырастет 
до 4 тыс. тонн.  
  1.8. Развивается потребительский сектор экономики, так за 2023 год на 
территории муниципального образования открылось 5 новых магазинов. 

Продолжается  строительство: 
 объекта придорожного сервиса на федеральной трассе около села Боль-
шая Кандарать (индивидуальный предприниматель Мусаев); 
 кафе - бильярдная по ул. Тельмана в р.п. Карсун (индивидуальный пред-
приниматель Саркисян К.С.). 
 1.9. Большие планы в муниципальном образовании «Карсунский район» 
Ульяновской области по развитию сельского хозяйства. С приходом компании 
общества с ограниченной ответственностью «Агро - Инвест Плюс» обработано 
30 тысяч гектар сельскохозяйственных земель. 

Возрождение животноводства – насущная задача сегодняшнего дня, и у 
района имеются все предпосылки решить её.  

За последние годы малое и среднее  предпринимательство стало неотъем-
лемой частью рыночной системы хозяйства муниципального образования 
«Карсунский  район» Ульяновской области. Сектор малого и среднего пред-
принимательства приобретает все большое социальное и экономическое значе-
ние. Малое и среднее предпринимательство является важным инструментом для 
преодоления бедности, формирования среднего класса собственников, способ-
ствующего социальной стабильности в обществе, увеличения налоговых по-
ступлений в бюджеты всех уровней, обеспечения занятости населения. 

1.10. На  конкурсной  основе отбирается  организация, образующая ин-
фраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
основными функциями которой являются: 
 предоставление информационно - консультационных, маркетинговых 
услуг, услуг ценового мониторинга предприятиям, организациям и учреждени-
ям; консультирование по вопросам организации и функционирования предпри-



9 

ятий и организаций, в том числе: по вопросам экономического сотрудничества и 
взаимодействия;  
 оказание юридических услуг; 
 финансово-экономический анализ и аудит, разработка бизнес-планов, ин-
вестиционных проектов, рекомендаций по формам и системам оплаты труда; 
 образовательная деятельность, проведение теоретических и практических 
семинаров, конференций; 
 создание и обслуживание информационных баз данных на электронных и 
бумажных носителях. Обеспечение доступа сельхозпроизводителей, а также ру-
ководителей и специалистов районных структур агропромышленного комплекса 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области к ба-
зам данных на электронных и бумажных носителях. 

1.11. За последние годы структура малого предпринимательства измени-
лась: наметилась тенденция к увеличению доли предпринимательства в сфере 
услуг,  сельского хозяйства и снижению доли индивидуальных предпринимате-
лей в торговле.   

Доля этих отраслей составляет: 
 торговля и общественное питание - 42%; 
 сельское хозяйство – 24,4%; 
 сфера услуг – 22,7%; 
 строительство – 6,3%. 

Сфера услуг в силу действия объективных и субъективных факторов яв-
ляется весьма привлекательной для предпринимательской деятельности вооб-
ще, и деятельности малого бизнеса, в частности, что позволяет говорить о по-
явлении нового экономического агента – сервисный предприниматель. 

В муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти есть все предпосылки для предпринимательства в сфере лесозаготовок и 
лесопереработки. Создание в населенном пункте постоянного предприятия (ин-
дивидуальные предприниматели с бригадой лесозаготовителей в летний пери-
од, частной пилорамы и ремонтной бригады - в зимний период) - реалии наше-
го дня. Для более эффективной производственной деятельности необходимо 
повышать уровень концентрации производства, в первую очередь, путем 
укрупнения единичных мощностей.  

Сегодня в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульянов-
ской области уже есть предприниматели, имеющие в частной собственности 
автомобили и занимающиеся предоставлением транспортных услуг населению.  

Новые экономические условия расширили понятие «услуга транспорта». 
Сегодня под транспортной услугой подразумевается не только собственно пе-
ревозка грузов, переезд офиса и т.д., а любая услуга, не входящая в состав пе-
ревозочного процесса, но связанная с его подготовкой и осуществлением.  

К транспортным услугам относят: 
 перевозку грузов и пассажиров; 
 погрузочно-разгрузочные работы;  
 хранение грузов; 
 квартирные и офисные переезды; 



10 

 подготовка перевозимых средств; 
 предоставление автомобилей на условиях аренды или проката; 
 доставку новых и отремонтированных транспортных средств; 
 транспортно – экспедиционные услуги. 

Удельный вес транспортных услуг с развитием рыночной экономики и ее 
инфраструктуры, как правило, возрастает. 

Наибольшую долю в структуре рынка технического обслуживания авто-
мобилей занимают независимые автосервисы. В районе работают 11 станций 
технического обслуживания. При условии хорошего оснащения центра обору-
дованием, деталями и высококвалифицированными кадрами, можно рассчиты-
вать на то, что услугами мастерской будут пользоваться не только жители Кар-
суна Карсунского района Ульяновской области, а также и водители, живущие в 
приближенных районах. 

В настоящее время рынок бытовых услуг выходит на качественно новый 
уровень. Все больше людей и организаций отказываются от решения бытовых 
проблем своими силами и прибегают к помощи квалифицированных специали-
стов. Образы некомпетентных сантехников или электриков безвозвратно ухо-
дят в прошлое, на смену им приходят высокооплачиваемые профессионалы 
своего дела. Увеличивается число организаций бытового обслуживания. Интен-
сивному развитию организаций бытового обслуживания способствует все воз-
растающий спрос на бытовые услуги, как со стороны корпоративных клиентов 
– банков, офисных и торговых центров, так и со стороны частных лиц. 

Вполне перспективным может стать развитие предпринимательства в 
сфере разработки природных месторождений (песок, глина, мел, щебень, опока 
и др.), в сфере возрождения народных промыслов (например, гончарного произ-
водства в селе Сухой Карсун). 

  На фоне экономических условий, сложившихся в муниципальном образо-
вании «Карсунский район», использование возможности малого и среднего 
предпринимательства является одной из жизнеспособных стратегий решения 
социально - экономических задач, сохранения социальной инфраструктуры 
населенных пунктов муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области. 
 

Содержание проблемы и необходимость её решения 
 программными методами 

 
 1.12. Актуальной для муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области, как и в целом по России, остается задача по устранению 
административных барьеров, сдерживающих приток инвестиций. 

 Создание благоприятных административно-правовых условий для осу-
ществления инвестиционной деятельности, формирование инвестиционной 
привлекательности района требует комплексного подхода, участия в этом про-
цессе представителей власти, бизнеса, общественности, что обуславливает 
необходимость решение данного вопроса программно-целевым методом. 
 Отсутствие более полной информации о предприятиях-производителях и 



11 

потенциальных инвесторах влияет на ход инвестиционных процессов и создает 
определенные сложности в осуществлении эффективного поиска для сотрудни-
чества. 
         1.13. Основные проблемы в определенной степени обусловлены общей 
экономической ситуацией в районе: 
 разрыв между располагаемым производственным потенциалом района и 
ограниченным спросом на производимую продукцию (градообразующие); 

обострение проблемы сбыта из-за высокой стоимости продукции полной 
технологической готовности; 
 высокая ресурсоемкость производственного сектора; 
 отсутствие у субъектов малого и среднего предпринимательства собствен- 
ных оборотных средств,  для оживления производства при сравнительно высо-
ких ставках банковских кредитов; 
 высокая стоимость энергетических ресурсов; 
 существенный износ основных фондов. 

  Программа представляет собой комплексный план действий по созданию 
благоприятной среды для субъектов инвестиционной деятельности и призвана 
обеспечить проведение последовательной и эффективной инвестиционной по-
литики органами местного самоуправления муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области, что будет способствовать увеличению 
объемов инвестиций в основной капитал, экономическому росту, повышению 
социальной стабильности. 

  Программа  разработана на период до 2030 года и определяет основные 
проблемы, связанные с инвестиционной привлекательностью района, задачи, 
которые необходимо решить для достижения цели Программы, целевые показа-
тели, характеризующие реализацию Программы по годам. 
         Основным инструментом реализации политики по поддержке малого и 
среднего предпринимательства в районе является Программа. Реализация Про-
граммы диктуется необходимостью использования функциональных возможно-
стей малого  и среднего предпринимательства в решении важных социально- 
экономических задач района, таких как преодоление бедности населения и 
обеспечение занятости, увеличение доходной части районного и областного 
бюджетов. 

Программа представляет собой комплекс мероприятий, сгруппированных 
в отдельные направления, реализация которых обеспечивает решение конкрет-
ных задач. 

Программа разработана на основе анализа современного состояния мало-
го и среднего  предпринимательства в муниципальном образовании «Карсун-
ский район» Ульяновской области, с учетом тенденций развития малого и 
среднего предпринимательства  в целом в Ульяновской области и в Российской 
Федерации 

 
2. Цели, задачи и целевые индикаторы Программы 

 
  2.1. Для реализации инвестиционной политики на территории муници- 



12 

пального образования «Карсунский район» Ульяновской области органам мест-
ного самоуправления посредством реализации мероприятий Программы необ-
ходимо обеспечить равные и благоприятные условия для привлечения инвести-
ций. 

 2.2. Основными целями Программы являются: 
 привлечение инвестиций для интенсивного экономического развития му-
ниципального образования «Карсунский  район» Ульяновской области; 
 повышение инвестиционной привлекательности  муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской области; 
 улучшение инвестиционного и предпринимательского климата в муници-
пальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области; 
 создание условий для устойчивого развития малого и среднего предпри- 
нимательства в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской 
области на основе формирования эффективных механизмов его поддержки;  
 увеличение  налогового потенциала посредством формирования на терри-
тории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области 
благоприятного социально-экономического климата; 
 поддержка появления эффективных собственников в сельском хозяйстве, в 
частном секторе, через вовлечение сельского населения в предпринимательскую 
деятельность, создание условий для её развития путём эффективного функцио-
нирования организаций.  

  2.3. Выполнение поставленных целей обусловлено успешным решением 
следующих задач: 
 развитие финансово - кредитных и инвестиционных механизмов, направ- 
ленных на развитие малого и среднего предпринимательства; 
 оказание информационной и консультационной поддержки субъектам, 
малого и среднего предпринимательства; 
 устранение административных барьеров, препятствующих эффективному 
функционированию малого и среднего предпринимательства; 
 создание условий для участия  субъектов малого и среднего предприни-
мательства в осуществлении муниципальных закупок; 
 создание системы, обеспечивающей эффективное взаимодействие адми-
нистрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти со всеми участниками инвестиционной деятельности; 
 создание механизмов, обеспечивающих формирование инвестиционной 
инфраструктуры и развитие инвестиционного потенциала района;  
 построение системы муниципальной поддержки инвестиционных проек- 
тов; 
 формирование инвестиционного имиджа. 

Достижение целей должно быть обеспечено за счет привлечения инвести-
ций в экономику, что требует качественного улучшения инвестиционного кли-
мата муниципального образования в виде инженерной и территориально-
пространственной инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов, 
соответствующей потребностям инвестора. 

  Необходимо направить усилия на систематизацию первоочередных и пер-



13 

спективных мер по активизации инвестиционного развития. 
         2.4. Важно определить и следовать основополагающим принципам: 
 последовательность и долгосрочность инвестиционной политики; 
 приоритет мерам, имеющим статистический существенный эффект; 

дебюрократизация инвестиционного процесса;  
снижение коррупциогенности;  
сосредоточенность на продуктивных действиях; 

 результативность реализуемых мероприятий. 
  Немаловажным является повышение информационной доступности. 
  Доступ к утвержденным документам территориального планирования 

муниципальных образований, материалам по их обоснованию в информацион-
ной системе территориального планирования должен быть обеспечен с исполь-
зованием официального сайта администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области. В целях снятия барьеров для инве-
стиционной деятельности также необходимо обеспечить доступ к проектам до-
кументов территориального планирования и материалам по обоснованию таких 
проектов в информационной системе территориального планирования. 
          2.5. Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы: 
 увеличение объемов инвестиций для интенсивного экономического разви-
тия муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области; 
 создание новых рабочих мест; 
 формирование и реализация имиджевой политики муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской области;  
 создание банка данных по инвестиционным проектам и площадкам для их 
реализации. 

В соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инве-
стиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме 
капитальных вложений» регулирование органами местного самоуправления ин-
вестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, 
предусматривает создание в муниципальном образовании благоприятных усло-
вий для развития инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме ка-
питальных вложений, а также прямое участие органов местного самоуправле-
ния в инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных 
вложений, путем разработки, утверждения и финансирования инвестиционных 
проектов, осуществляемых муниципальным образованием. 

2.6. Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы изложены 
в приложении № 1 к Программе. 

Комплексная оценка инвестиционного развития и создания благоприят-
ных условий ведения предпринимательской деятельности при реализации Про-
граммы будет проводиться по показателям, закреплённым  ежегодным соглаше-
нием между Правительством Ульяновской области и администрацией муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области о достижении 
значений показателей оценки деятельности администрации муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области. 

 



14 

3. Сроки и этапы реализации Программы 
 

  Для достижения поставленных целей и решения задач необходимо реали-
зовать мероприятия Программы c 2025 по 2030 год в один этап. 

 
4. Система мероприятий Программы 

  
  4.1. Программа содержит комплекс  мероприятий, направленных на созда-

ние благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области (приложения № 2, № 3 к 
Программе).  

  4.2. Первый раздел содержит мероприятия по совершенствованию норма- 
тивной правовой базы. Выполнение данного мероприятия  обеспечит повыше-
ние эффективности нормативной правовой базы муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области путем постоянного мониторинга 
действующих инвестиционных нормативно - правовых актов органов местного 
самоуправления, рост инвестиционной активности и легализации бизнеса. 
 4.3.  Повышению инвестиционной привлекательности и содействию прив- 
лечения инвестиций в экономику муниципального образования посвящены ме-
роприятия второго раздела мероприятий Программы. Разработка и обновление 
инвестиционного паспорта района, ведение реестра инвестиционных проектов, 
площадок, реестра муниципального имущества обеспечит комплексное пред-
ставление инвестиционного, экономического потенциала муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской области.  
 4.4. Целью участия в выставках инвестиционных проектов является прив- 
лечение отечественных и иностранных инвесторов к реализации проектов на 
территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти. Этому будут способствовать: 
 систематизация имеющихся проектов и заявок, помощь в разработке 
предварительных бизнес-планов, проектов; 
 знакомство инвесторов с экономикой и инвестиционными возмож-
ностями  муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти; 
 представление партнерам конкретных проектов и продукции предприятий  
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области, уста-
новление деловых контактов; 
 участие в семинарах, круглых столах по актуальным проблемам разви- 
тия инвестиционного потенциала муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области; 
 повышение профессионального уровня участников рынка инвестиций, 
специалистов органов местного самоуправления; 
 обобщение итогов выставки и выработка рекомендаций по совершенство-
ванию инвестиционной политики. 

  Размещение на официальном сайте муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области информации об инвестиционной привле-



15 

кательности района, наполнение Инвестиционной карты Ульяновской области 
обеспечит повышение инвестиционной привлекательности и привлечение инве-
стиций в экономику района. 
          4.5. Третий раздел содержит мероприятия, направленные на стимулиро- 
вание, содействие развитию предприятий муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области. Содействие развитию предприятий  рай-
она подразумевает под собой создание условий для повышения их конкуренто-
способности, продвижения их инвестиционных проектов. 

Необходимо содействовать обновлению основных фондов предприятий, 
повышению уровня их технического оснащения, модернизации оборудования и 
использованию инновационных технологий. Также необходимо уделить боль-
шое внимание созданию новых или возобновления старых производств на уже 
имеющихся, но по разным причинам неиспользуемых производственных пло-
щадках. Такими площадками могут быть объекты незавершенного строитель-
ства, площадки предприятий, находящихся в конкурсном производстве, площа-
ди фактически недействующих (брошенных) предприятий. Это направление в 
настоящий момент очень актуально для экономики  муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области, так как создание нового произ-
водства непременно влечет за собой рост числа рабочих мест, обновление и пе-
реоценку основных фондов, что влечет за собой рост налоговых платежей,  а 
так же возрождение сельских поселений, где также имеются  такие площадки. 

В связи с этим, первоочередной задачей является максимальная загрузка 
простаивающих производственных площадок, создание новых производств, 
обеспечение населения рабочими местами. 
          Задача администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области заключается в привлечении внимания внешних инвесто-
ров к возможностям района и его инвестиционной привлекательности.  

  В четвертом разделе предусмотрены меры финансовой и имущественной 
поддержки малого и среднего предпринимательства в приоритетных направле-
ниях, определяемых в соответствии с приоритетами развития предпринима-
тельства в России в целом и особенностями и перспективами его развития на 
территории МО «Карсунский район».  

  4.6. В пятом разделе предусмотрены мероприятия по поддержке субъектов 
малого и среднего предпринимательства в целях привлечения потенциальных 
инвесторов. 

 
5. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Объём бюджетных ассигнований за счёт средств  бюджета муниципально-

го образования «Карсунский район» Ульяновской области составит 1060 тысяч 
рублей, в том числе по годам: 

2025 год - 60 тысяч рублей; 
2026 год - 200 тысяч рублей; 
2027 год - 200 тысяч рублей; 
2028 год - 200 тысяч рублей; 



16 

2029 год - 200 тысяч рублей; 
2030 год – 200 тысяч рублей. 

         Потребность в средствах будет уточняться при принятии бюджета муни-
ципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на соответ-
ствующий финансовый год. 
  

6. Ожидаемый эффект от реализации Программы 
 

 6.1. Результатом принятия Программы, а, следовательно, нового подхода к 
формированию общих принципов построения инвестиционной политики муни-
ципального образования, станет создание и обеспечение эффективного функци-
онирования в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской 
области целостной, районной инвестиционной системы, способной обеспечить 
выполнение поставленных целей общеэкономического и социального развития.  
 Успешное выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, зна-
чительно повысит привлекательность муниципального образования для потен-
циальных инвесторов, подтвердит надежность ее экономического состояния, 
стабильность социально - экономической обстановки, послужит залогом замет-
ного увеличения дополнительных средств для инвестиционной деятельности.  

6.2. Реализация  целей  Программы  позволит обеспечить  качественное 
улучшение инвестиционного климата муниципального образования посред-
ством проведения последовательной районной имиджевой политики, направ-
ленной на создание у потенциальных инвесторов образа муниципального обра-
зования как места, привлекательного для размещения инвестиций. 

  Немаловажным результатом станет новая роль администрации муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области в экономиче-
ской и хозяйственной деятельности: более четкая и целенаправленная работа по 
определению условий и правил ведения бизнеса, создание благоприятного 
налогового и делового климата, развитие инфраструктуры, обеспечение финан-
совой и политической стабильности с одной стороны, и отсутствие прямого 
вмешательства муниципальных властей в хозяйственную деятельность.  

  
7. Организация управления Программой 

 
  7.1. Текущее управление реализацией Программы осуществляется управ-

лением экономического и стратегического развития администрации муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области. 

  В целях контроля реализации Программы исполнители программных ме-
роприятий ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчётным 
кварталом, направляют отчёт о ходе реализации программных мероприятий в 
отдел по инвестициям, развитию промышленности, предпринимательства, эко-
номическому мониторингу и труда администрации муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области. 

7.2. Отдел по инвестициям, развитию промышленности, предпринима- 
тельства, экономическому мониторингу и труда администрации муниципально-



17 

го образования «Карсунский район» Ульяновской области: 
Условиями досрочного прекращения реализации Программы являются: 
достижение поставленных целей Программы; 
достижение целевых индикаторов Программы; 
изменение политики в сфере поддержки инновационной и инвестици-

онной деятельности, а также деятельности по развитию малого и среднего 
предпринимательства. 
  

________________________ 
 
 
 



                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

                     к Программе 
 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
районной программы муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области 

 «Формирование благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании 
 «Карсунский район» Ульяновской области» 

  
№ 
п/п Наименование целевого индикатора 

            Значение целевых индикаторов по годам 

базовые 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1. Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства, 
единиц 23 25 25 25 25 25 25 

2. Общий объём уплачиваемых субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в 
бюджет  муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области, млн. руб. 13,9 14,0 14,1 14,2 14,3 14,4 14,5 

3. Количество создаваемых новых рабочих мест, чел. 305 306 307 308 309 310 311 

4. 
Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов 
малого и среднего предпринимательства в средне - списочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и организаций, % 

55,20 55,21 55,23 55,30 55,35 55,40 
 

55,53 

5. Объем инвестиций в основные средства предприятий, млн. руб. 147 150 151 152 153 154 155 
6. Наличие объектов торговли, единиц 264 265 266 267 268 269 270 

7. Норматив минимальной обеспеченности населения площадью стационарных торговых 
объектов (ед.)  58 58 58 58 58 58 58 

8. 

Консультационные услуги, оказываемые организацией, образующей инфраструктуру под- 
держки субъектов малого и среднего предпринимательства, в т.ч. 120 35 120 120 120 120 120 

устные консультации, единиц 99 25 99 99 99 99 99 
письменные консультации, единиц 21 10 21 21 21 21 21 

9. Сопровождение проектов предпринимателей  в течение одного года с момента заключения  
Соглашения на предоставление Субсидии, единиц 6 2 6 6 6 6 6 

10. Внесение в реестр новых инвестиционных площадок для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, единиц 2 2 2 2 2 2 2 

11. 
Организация презентации для продвижения местных  товаров, произведённых субъектами 
малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области, единиц 

2 2 2 2 2 2 2 

_____________________________ 



                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

                    к Программе 
 

МЕРОПРИЯТИЯ 
районной программы муниципального образования «Карсунский район» 

 Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата 
 в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области» 

 
№ 
п/п 

Содержание мероприятия Результативность 
выполнения 

Ответственный  
исполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источник финансирования 
Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в целях привлечения потенциальных инвесторов 
1. Оказание консультационных 

услуг в устной и письменной 
формах. Сопровождение про-
ектов предпринимателей в тече-
ние одного года с момента за-
ключения Соглашения на предо-
ставление Субсидии. Внесение в 
реестр новых инвестиционных 
площадок для субъектов малого 
и среднего предпринимательства. 
Организация презентации для 
продвижения местных  товаров, 
произведённых субъектами ма-
лого и среднего предпринима-
тельства. Оплата вышеперечис-
ленных услуг, предоставленных 
организацией, образующей ин-
фраструктуру поддержки субъек-
тов малого и среднего предпри-
нимательства 

Оказание под-
держки субъек-
там малого и 
среднего пред-
принимательства 

Организация,  об-
разующая инфра-
структуру под-
держки субъектов 
малого и среднего 
предприниматель - 
ства, отобранная по 
результатам кон-
курса (по согласо-
ванию), Управле-
ние    экономичес- 
кого и стратегиче-
ского развития ад-
министрации муни-
ципального обра - 
зования «Карсун- 
ский  район» Улья-
новской области 

2025-
2030 
годы 

1060 60 200 200 200 
 

200 200 

 Итого по программе:    1060 60 200 200 200 200 200 
_____________________ 



                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 

к Программе 
 

МЕРОПРИЯТИЯ  
районной программы муниципального образования  

«Карсунский район» Ульяновской области «Формирование 
благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании 

«Карсунский район» Ульяновской области», 
 осуществляемые без финансирования 

 
№ 
п/п 

Содержание  
мероприятия 

Результатив-
ность выполне-

ния 

Ответственный  
исполнитель 

Срок 
 исполнения 

1 2 3 4 5 
1. Нормативная правовая основа повышения инвестиционной привлекательности, 

развития и поддержки предпринимательства 
1.1. Анализ и принятие нор-

мативных правовых ак-
тов администрации му-
ниципального образова-
ния «Карсунский район» 
Ульяновской области (да- 
лее также - МО «Карсун-
ский район»), регулиру-
ющих вопросы инвести-
ционной привлекатель-
ности, поддержки малого 
и среднего предпринима-
тельства и взаимоотно-
шения органов власти и 
малого и среднего бизне-
са 

Разработка 
предложений 
по совершен-
ствованию пра-
вового поля, 
обеспечиваю-
щего благопри-
ятный инвести- 
ционный кли-
мат, развитие 
малого и сред-
него предпри-
нимательства 
на муници-
пальном уров- 
не 

Управление экономичес- 
кого и стратегического 
развития администрации 
МО «Карсунский район»; 
Совет по поддержке и раз-
витию малого и среднего 
предпринимательства при 
администрации МО «Кар-
сунский  район» (по со-
гласованию);  
Рабочая группа по ком-
плексному развитию тер-
ритории и повышению 
инвестиционного потен-
циала МО «Карсунский  
район» (по согласованию) 

Весь 
период 

1.2. Подготовка предложений 
по улучшению норма-
тивного правового обес-
печения деятельности 
инвесторов, субъектов 
малого и среднего пред-
принимательства, а так-
же выход с инициативой 
о внесении изменений и 
дополнений в действую-
щее законодательство, 
регулирующее сферы 
инвестирования малого и 
среднего предпринима-
тельства  

Совершенство-
вание правово-
го поля, обес-
печивающего 
развитие мало-
го и среднего  
предпринима-
тельства 

Управление экономичес- 
кого и стратегического 
развития администрации 
МО «Карсунский  рай- 
он»; 
Совет по поддержке  и 
развитию  малого и сред- 
него предпринимательст- 
ва при администрации МО 
«Карсунский район» (по 
согласованию); 
Рабочая группа по комп- 
лексному развитию тер-  
ритории и повышению 
инвестиционного потен- 
циала МО «Карсунский 
район» (по согласованию) 

Весь 
период 



2 

1 2 3 4 5 
2. Повышение инвестиционной привлекательности МО «Карсунский район» 

2.1. Разработка и обновление 
инвестиционного пас - 
порта района 

Формирование 
привлекатель -
ного инвести-
ционного ими-
джа МО «Кар-
сунский район» 

Управление экономичес - 
кого и стратегического 
развития администрации 
МО «Карсунский  район» 

Ежегодно 

2.2. Мониторинг инвестици-
онной деятельности на 
территории района, ве-
дение реестра инвести-
ционных проектов 

Получение ин-
формации о 
состоянии и 
перспективах 
инвестицион-
ной деятельно-
сти на террито-
рии муници-
пального обра-
зования  

Управление экономиче-
ского и стратегического 
развития администрации 
МО «Карсунский  район» 

Ежеквар-
тально 

2.3. Размещение на офици-
альном сайте муници-
пального образования 
информации об инвести-
ционной привлекатель-
ности района 

Привлечение 
потенциальных 
инвесторов 

Управление экономиче-
ского и стратегического 
развития администрации 
МО «Карсунский  район»; 
Отдел административной 
реформы и информатиза-
ции  администрации МО 
«Карсунский район» 

Постоянно 

2.4. Сопровождение инве-
стиционных проектов и 
оказание консультацион-
ной помощи инвесторам 
по вопросам поддержки 
инвестиционной деяте- 
льности на территории 
района 

Обеспечение 
инвесторов 
оперативной 
информацией 
по актуальным 
вопросам инве-
стирования и 
создание бла-
гоприятного 
инвестицион-
ного климата, 
контроль за ре-
ализацией про-
ектов (органи-
зационная под-
держка) 

Управление экономиче-
ского   и    стратегического 
развития администрации 
МО «Карсунский  район» 

Постоянно 

2.5. Направление реестров 
инвестиционных проек-
тов и инвестиционных 
площадок для  наполне-
ния инвестиционной 
карты Ульяновской обла-
сти 

Повышение 
инвестицион-
ной привлека-
тельности, 
привлечение 
инвестиций в 
экономику МО 
«Карсунский 
район» 

Управление экономиче-
ского и стратегического 
развития администрации 
МО «Карсунский  район»; 
Отдел информатизации, 
административной рефор-
мы и защиты информации 
администрации МО «Кар-
сунский район» 

Весь  
период 

2.6. Ведение  реестра   муни - Получение ин  Комитет по управлению  Постоянно 



3 

1 2 3 4 5 
 ципального имущества 

МО   «Карсунский  рай  -
он» 

формации о 
состоянии и 
перспективах 
инвестицион -
ной деятельно-
сти на террито-
рии района 

муниципальным   имуще -
ством и  земельным  отно-  
шениям МО «Карсунский 
район» 

 

                         3. Развитие инвестиционной деятельности 
3.1. Продвижение и содей-

ствие в поиске инвесто-
ров инвестиционных 
проектов предприятий 

Содействие в 
реализации  
инвестицион-
ных проектов 

Управление экономиче-
ского и стратегического 
развития администрации 
МО «Карсунский  район» 

Весь 
период 

3.2. Разработка мероприятий 
по развитию придорож-
ного сервиса 

Создание усло-
вий для орга-
низации новых 
производств 

Управление экономиче-
ского и стратегического 
развития администрации 
МО «Карсунский  район» 

Весь 
период 

3.3. Проведение «Круглых 
столов» по вопросам 
развития предпринима-
тельства в поселениях 
МО «Карсунский район» 

Оказание кон-
сультационной 
помощи  по во-
просам разви-
тия предпри-
нимательства 

Управление экономиче-
ского и стратегического 
развития администрации 
МО «Карсунский  район» 

Весь 
период 

4. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в целях привлечения 
потенциальных инвесторов 

4.1. Мониторинг состояния 
субъектов малого и сред-
него предприниматель-
ства по основным пара-
метрам их деятельности. 
Выработка рекомендаций 
по корректировке поли-
тики в сфере малого и 
среднего предпринима-
тельства 

Информирова-
ние субъектов 
малого и сред-
него предпри-
нимательства о 
реализации фе-
деральных, 
государствен-
ных и муници-
пальных про-
грамм 

Управление экономическо- 
го и стратегического раз-
вития администрации МО 
«Карсунский район» 

Весь 
период 

4.2. Информирование насе-
ления МО «Карсунский 
район» о государствен-
ной политике в области 
развития малого и сред-
него предприниматель-
ства, мерах государ-
ственной поддержки, 
освещение  на офици-
альном сайте админи-
страции МО «Карсун-
ский район» положи-
тельного опыта ведения 
бизнеса 

Стимулирова-
ние привлече-
ния населения 
в малый бизнес 

Организация,  образую-
щая инфраструктуру под-
держки субъектов малого 
и среднего предпринима-
тельства, отобранная по 
результатам конкурса (по 
согласованию); 
Управление экономиче-
ского и стратегического 
развития администрации 
МО «Карсунский  район» 

Постоянно 

___________________ 


	1 Постановление к программе на 2025-2030 годы
	2 Программа - формирование благоприятного инвест-го климата на 2025-2030 без показателей
	1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых
	направлена Программа

	3 Приложение 1
	4 Приложение 2
	5 Приложение 3

